AFISCOM

Contato: www.afiscom@terra.com.br
DECRETO Nº 66.283, DE 30-22-21 – DOE 01-12-21

Revoga o inciso V do Decreto nº 65.725, de 25 de maio de 2021, que regulamenta a Lei nº 17.320, de 12 de fevereiro de 2021

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:

Artigo1º- Fica revogado o inciso V do artigo 1º do Decreto nº 65.725, de 25 de maio de 2021.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CAT Nº 88, DE 30-22-21 – DOE 01-12-21

Altera a Portaria CAT 02/15, de 14 de janeiro de 2015, que dispõe sobre a distribuição dos cargos e das funções "Pró-labore" privativas de Agente Fiscal de Rendas, nas unidades da Secretaria da Fazenda.

O COORDENADOR DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, tendo em vista o disposto no artigo 1º e no § 1º do artigo 2º da Resolução SF 62/08, de 11 de novembro de 2008, e observado o disposto no artigo 7º do Decreto nº 64.152, de 22 de março de 2019, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - O Anexo II a que se refere o inciso I do artigo 2º da Portaria CAT 02/15, de 14 de janeiro de 2015, passa a vigorar na conformidade do Anexo Único desta portaria.

Artigo 2° - Fica revogada, desde 1º de setembro de 2021, a Portaria CAT 68/21, de 9 de setembro de 2021.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos desde 1º de setembro de 2021.

ANEXO ÚNICO

FUNÇÕES
GS
CAT
TOTAL

Gabinete
SUBFIS
SUBCON

Gabinete
DIFIS
DICAR
DINTEL
DIGES
Gabinete
CT
TIT
DRF

CAT

1

1

Assessor Fiscal Setorial VI
2

2

Assessor Fiscal Especial IV
8

8

CAT Adjunto

1

1

Subcoordenador da Administração Tributária

1

1

2

Assessor Fiscal Setorial V
3

3

Subcoordendor Adjunto da Administração Tributária

1

1

2

Presidente do TIT

1

1

Diretor

1
1
1
1

1

1
6

Corregedor Geral da CORFISP
1

1

Assessor Fiscal Especial III
16

16

Assessor Fiscal Setorial IV
5

5

Vice Presidente do TIT

1

1

Diretor Adjunto

2
2
2
2

2
1
1
12

Assessor Fiscal Setorial III
5

5

Corregedor Adjunto da CORFISP
1

1

Assessor Fiscal Setorial II
11

11

Assistente Fiscal Técnico Chefe

5

1

6

Consultor Tributário Chefe - COTEPE

1

1

Corregedor Fiscal
13

13

Assessor Fiscal Especial II
19

19

Assistente Fiscal Técnico

25

2

27

Assistente Fiscal Chefe I

2
3
2
2
3

1

13

Representante Fiscal Chefe da Assistência

2
2

Supervisor Fiscal

11
8
3
9

2

33

Consultor Tributário Chefe

5

5

Assessor Fiscal Setorial I
16

16

Assessor Fiscal Especial I
30

30

Consultor Tributário Especialista

8

8

Representante Fiscal Especialista

11
11

Assistente Fiscal Especialista

2
23
15
8
28

4

80

Consultor Tributário

30

30

Assessor Fiscal I
150

150

Assistente Fiscal III

13
10
100
60
30
119

11

343

Juiz com dedicação exclusiva

12

12

Representante Fiscal

41
41

TOTAL
280
45
16
140
88
46
162
5
49
31
56
918

ATO DECLARATÓRIO Nº 33, DE 30-11-21 – DOU 01-12-21

Ratifica Convênios ICMS aprovados na 340ª Reunião Extraordinária do CONFAZ, realizada no dia 11.11.2021 e publicados no DOU no dia 12.11.2021.

O Diretor da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, com fulcro no art. 5º da Lei Complementar nº 24, de 07 de janeiro de 1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso X do art. 5º e pelo parágrafo único do art. 37 do Regimento desse Conselho, declara ratificados os Convênios ICMS a seguir identificados, celebrados na 340ª Reunião Extraordinária do CONFAZ, realizada no dia 11 de novembro de 2021:

CONVÊNIO ICMS n° 194/21 - Dispõe sobre a adesão do Estado de Mato Grosso do Sul e altera o Convênio ICMS nº 175/21, que autoriza o Estado do Paraná a reduzir juros e multas mediante parcelamento de débitos fiscais relacionados com o ICM e o ICMS, na forma que especifica;

CONVÊNIO ICMS n° 195/21 - Altera o Convênio ICMS nº 121/18, que autoriza o Estado de Pernambuco a dispensar parcialmente o pagamento do crédito tributário definido como penalidade pela prática de condutas que importem a impossibilidade de utilização de benefícios fiscais;

CONVÊNIO ICMS n° 196/21 - Dispõe sobre a adesão do Estado do Amazonas e altera o Convênio ICMS nº 79/19, que autoriza as unidades federadas que menciona a conceder redução de base de cálculo nas operações internas com óleo diesel e biodiesel destinadas a empresa concessionária ou permissionária de transporte coletivo de passageiros por qualquer modal;

CONVÊNIO ICMS n° 197/21 - Altera o Convênio ICMS nº 179/21, que autoriza o Estado de Santa Catarina a conceder benefícios fiscais relacionados ao fornecimento de energia elétrica a hospital integrante do Sistema Único de Saúde - SUS, na forma que especifica;

CONVÊNIO ICMS n° 198/21 - Altera o Convênio ICMS nº 94/19, que autoriza as unidades federadas que menciona a conceder crédito presumido, parcelamento, remissão e anistia, como forma de incentivo fiscal à cultura, por intermédio do Sistema de Financiamento à Cultura - SIFC - e de mecanismos como o Tesouro Estadual, o Fundo Estadual de Cultura - FEC - e o Incentivo Fiscal à Cultura - IFC -, entre outros.

CONTATO: www.afiscom@terra.com.br
Rua Marechal Xavier da Câmara, 20 – Casa Verde - São Paulo/SP

CEP. 02517-190

Novo endereço para acesso ao nosso site:

http://afiscom.com.br//site/index.aspx